Дело № 5-31-216/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 июня 2018 года                                                                                  г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан-Заде, 26) Шувалова Г.Н., с участием старшего помощника прокурора Белогорского района Республики Крым Живка О.Ю., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из прокуратуры Белогорского района Республики Крым, в отношении

должностного лица - < > Бугая Сергея Анатольевича, <дата рождения>, <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, имеющего 1 несовершеннолетнего ребенка: < > года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ст.19.29 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

прокуратурой Белогорского района в период с <дата> по <дата> проведена проверка соблюдения антикоррупционного законодательства в деятельности < > (далее - < >).

В ходе проверки установлено, что <ФИО1> распоряжением главы администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> № < >  уволен с должности начальника отдела по вопросам осуществления закупок для муниципальных нужд с <дата>.

Указанная должность была включена в Перечень должностей муниципальной службы, утвержденный распоряжением главы администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > и действовавший на момент увольнения <ФИО1>, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
<дата> < >, в лице < > Бугая С.А., с <ФИО1> заключен трудовой договор       № < >, а также издан приказ № < >, в соответствии  с которыми <ФИО1> назначен на должность контрактного управляющего < >.
При этом, в нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», < > Бугай С.А. о заключении трудового договора с <ФИО1> в десятидневный срок по последнему месту его службы - администрацию Белогорского района Республики Крым, не сообщил.
Бугай С.А. в судебное заседание явился, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ ему были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.
В судебном заседании Бугай С.А. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении,  в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, принять во внимание его семейное положение, нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

Прокурор в судебном заседании полагал обоснованным постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Бугая С.А., просил привлечь его к административной ответственности ст.19.29 КоАП РФ, не возражал против назначения наказания в минимальном размере.

По ходатайству прокурора в судебном заседании к материалам дела было приобщено сообщение администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> № < >.

Заслушав Бугая С.А., мнение прокурора, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», влечет наложение административного штрафа на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации граждане, замещавшие должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеют право замещать должности в организациях, если отдельные функции государственного управления данными организациями входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, только с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, которое дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Граждане, замещавшие должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязаны при заключении трудовых договоров сообщать работодателю сведения о последнем месте службы.

Работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее - Закон №273-ФЗ) гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
Гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 настоящей статьи, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы (часть 2 статьи 12 Федерального закона о противодействии коррупции).

Корреспондирующие обязанности возложены на работодателя, который в соответствии с частью 4 статьи 12 названного Федерального закона при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 данной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Виновность Бугая С.А. в совершении административного правонарушения, помимо признания последним своей вины, объективно подтверждается  материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- постановлением прокурора Белогорского района от <дата> о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Бугая С.А. по ст. 19.29 КоАП РФ;

- копией решения прокурора Белогорского района от <дата> № < > о проведении проверки < > по исполнению законодательства о противодействии коррупции;

- копиями трудового договора с муниципальным служащим администрации Белогорского района Республики Крым № < > от <дата>, распоряжения администрации Белогорского района Республики Крым № < > от <дата>, согласно которым <ФИО1> назначен на должность главного специалиста отдела по вопросам осуществления закупок для муниципальных нужд с <дата>;

- копиями распоряжения администрации Белогорского района Республики Крым № < > от <дата> и дополнительного соглашения № < > к трудовому договору от <дата> № < >, согласно которым <ФИО1> назначен на должность начальника отдела по вопросам осуществления закупок для муниципальных нужд с <дата>;

- копией распоряжения администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> № < > «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" с приложением к нему, согласно которым на руководителей самостоятельных структурных подразделений администрации Белогорского района и подразделений в них распространяются ограничения, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции";
- сообщением администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> № < >, согласно которому отдел по вопросам осуществления закупок для муниципальных нужд создавался и функционировал в администрации Белогорского района как самостоятельное структурное подразделение не являющееся юридическим лицом;

- копией распоряжения администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> № < >, согласно которому <ФИО1> освобожден <дата> от занимаемой должности начальника отдела по вопросам осуществления закупок для муниципальных нужд по собственному желанию (п.3 ч.1 ст.77 Трудового кодекса Российской Федерации);
- копиями трудового договора № < > от <дата>, заключенным между < > в лице директора Бугая С.А. и <ФИО1>, и приказа < > о приеме на работу № < > от <дата>, согласно которым <ФИО1> назначен на должность контрактного управляющего < > с <дата>;

- выпиской из журнала учета регистрации исходящей корреспонденции < >, согласно которой уведомление о трудоустройстве <ФИО1> в адрес администрации Белогорского района Республики Крым не направлялось;
- сообщением администрации Белогорского района Республики Крым от <дата> № < >, согласно которому уведомления о заключении трудового договора с <ФИО1> в администрацию Белогорского района Республики Крым с <дата> не поступали;

- листом записи ЕГРЮЛ, согласно которому < > является Бугай С.А.;
- копией устава < >, согласно положений которого директор действует от имени Предприятия без доверенности и представляет его интересы на территории муниципального образования и его пределами (п.8.2), организует работу Предприятия, осуществляет прием на работу и увольнение работников Предприятия, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры (п.8.4);

- письменными объяснениями Бугая С.А. от <дата>, <ФИО1> от <дата>.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, процессуальных нарушений при их составлении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не установлено, содержание процессуального акта изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, в связи с чем, мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Бугая С.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ.

Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечания к указанной норме, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Бугая С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении,  при рассмотрении дела мировым судьей не установлено, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бугая С.А., является – его раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его семейного и имущественного положения, всех обстоятельств дела, смягчающего и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, считаю возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией ст. 19.29 КоАП РФ, в минимальном размере, что будет наиболее целесообразной мерой ответственности в данном конкретном случае, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ст. 19.29 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, –

П О С Т А Н О В И Л:

Бугая Сергея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде административного штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель штрафа – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001, назначение платежа: административный штраф, КБК – 41511690010016000140.
Разъяснить Бугаю С.А., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                      Г.Н. Шувалова
                                                                                                        «СОГЛАСОВАНО»

                                                                                                  Мировой судья:

                                                                                                                             _________Г.Н.Шувалова